
 
 

APIJ -Modélisation des odeurs 

 

Livrable n°3_LROP230229_Modélisation – 16/01/2024              1 

 

 

Pôle Ingénierie de l’AIR 
Thématique : Odeur  
Etude de pollution olfactive 
Etablissement pénitentiaire de Rivesaltes 
(66)  
Livrable n°3_Modélisation 
 

 
 
 

Rapport Livrable n°3_LROP230229_Modélisation /version A – 
16/01/2024 
Projet suivi par Pascale Corroyer - Tél : +33 6 46 81 19 40 - mail : 
pascale.corroyer@anteagroup.fr  

mailto:pascal.jandin@irh.fr


 
 

APIJ -Modélisation des odeurs 

 

Livrable n°3_LROP230229_Modélisation – 16/01/2024              2 

 

Fiche signalétique 
 

CLIENT   SITE  

APIJ 

Cave Arnaud de Villeneuve 
153 D900, 66600 RIVESALTES 
 
Bourdouil SA,  
[...]
4.1.1. - Campagne 1 .............................................................................................................................. 17 

4.1.2. - Campagne 2 .............................................................................................................................. 19 

4.2. - Résultats des analyses physico-chimiques ........................................................................... 22 

4.2.1. - Ammoniac, Hydrogène sulfuré et soufrés organiques– Campagne 1 ...................................... 22 

4.2.2. - Ammoniac, Hydrogène sulfuré et soufrés organiques – Campagne 2 ..................................... 24 

4.2.3. - Composés organiques volatiles (COV) – Campagne 1 et 2 ....................................................... 26 

4.3. - Résultats sur l’effluent Lagune ............................................................................................. 27 

4.3.1. - Objectifs ................................................................................................................................... 27 

4.3.2. - Description des effluents entrée lagune .................................................................................. 28 

4.3.3. - Conclusions .............................................................................................................................. 40 

4.4. - Résultats des capteurs en limite de site (cave Arnaud de Villeneuve) ................................ 41 

4.4.1. - Rappel du positionnement des capteurs ................................................................................. 41 

4.4.2. - Directions et vitesses des vents sur la période de mesures ..................................................... 42 

4.4.3. - Point 1 – Limite Sud-Est............................................................................................................ 43 

4.4.4. - Point 2 – Bassin d’aération ....................................................................................................... 45 

4.4.5. - Point 3 - En limite Nord ............................................................................................................ 47 

4.5. - Résultats des états olfactifs .................................................................................................. 49 

4.5.1. - Déroulement des campagnes et points d’investigation ........................................................... 49 

4.5.2. - Résultats Campagne 1 .............................................................................................................. 50 

4.5.3. - Résultats Campagne 2 .............................................................................................................. 59 

 Synthèse des résultats ..................................................................................................................... 68 

 

 



 
 

Etude de la pollution olfactive – CP Rivesaltes 

 

Livrable n°2 - LROP230229 – Rapport de mesures – 16/01/2024 

Table des annexes 
 

 Rapport d'analyses des concentrations d’odeurs (IRH) 

 Bulletins d’analyses laboratoires 

 Méthodes et matériels utilisés pour les prélèvements 

 Méthodes d’analyses 

 Vents mensuels sur la zone d’étude 

 Données des capteurs en limite de site 

 Fréquences et fonctionnement de l’aération sur la lagune de la Cave 

 Avis relatif à l’étude odeur de 2021-2022 

  



 
 

Etude de la pollution olfactive – CP Rivesaltes 

 

Livrable n°2 - LROP230229 – Rapport de mesures – 16/01/2024 

Introduction 
 
Le ministère de la Justice a lancé en octobre 2018 un programme immobilier pénitentiaire visant à la 
réalisation de 15 000 nouvelles places de prisons. Dans le cadre de ce plan, un nouvel établissement 
pénitentiaire sera réalisé à Rivesaltes (66). Il s’agit d’un centre de détention de 500 places.  
 
Le site du futur établissement pénitentiaire se situe à proximité de la cave coopérative Arnaud de 
Villeneuve qui possède une station d’épuration ainsi qu’à proximité de bassins de rétentions 
appartenant à l’entreprise Bourdouil SA.  
 
La situation du centre de détention peut engendrer des désagréments olfactifs, que l’APIJ souhaite 
appréhender. 
 
La mission consiste a réalisé une contre-expertise de l’étude précédente réalisée par EGIS d’août à 
septembre 2021. 
 
Le phasage de la mission s’est composé de la façon suivante : 

• Phase Préparation : Audit in-situ réalisé les 4 et 5 octobre 2023 : note méthodologique 
détaillant l’analyse de l’étude 2021-2022 ; les objectifs et les moyens mis en œuvre pour les 
atteindre ; planning de l’étude et stratégie de mesurage définie ; prise de contacts locaux, 

• Phase Prospection : mesures sur site avec deux prospections contradictoires :  

◼ Campagne 1 : réalisée les 18 et 19 octobre 2023 ;  
◼ Campagne 2 : réalisée les 8 et 9 novembre 2023 ; 
◼ Mesures en continu entre les deux Campagnes par des capteurs in-situ. 

• Phase Synthèse et modélisation : synthèse, rédaction et transmission du rapport de 
modélisation final. 

 
Antea group, société d’ingénierie environnementale est titulaire du présent marché. 
 
Le présent Livrable se décomposera de la façon suivante :  
 

- Présentation de l’environnement du site et de son fonctionnement ; 
- Méthodologies et conditions rencontrées ; 
- Résultats des mesures des Campagnes 1 & 2 ; 
- Synthèse des résultats ; 
- Annexes. 

 
  



 
 

Etude de la pollution olfactive – CP Rivesaltes 

 

Livrable n°2 - LROP230229 – Rapport de mesures – 16/01/2024 

 

Présentation de l’environnement du projet CP et 
fonctionnement de la cave Arnaud de Villeneuve 
 

2.1. - Environnement du projet CP 
 

Le futur CP est situé entre la cave Arnaud de Villeneuve (zone verte) et les bassins de rétentions 

Bourdouil SA zones jaunes), à 3,5 km environ au Nord-Est de la commune de Rivesaltes. 

 

Figure 1 : Situation géographie du site 

Rose des vents modélisés sur 30 ans de Rivesaltes : 
 

  



 
 

Etude de la pollution olfactive – CP Rivesaltes 

 

Livrable n°2 - LROP230229 – Rapport de mesures – 16/01/2024 

La localisation du futur centre pénitencier est donc comprise entre deux entreprises présentant un 
risque à caractère olfactif et sont les suivantes : 

- Cave Arnaud de Villeneuve, 
- Bassins de rétentions Bourdouil SA. 

 

➔ Le projet est situé en limite de propriété directe de la Step de la cave Arnaud de Villeneuve, 
➔ Le projet est situé en limite de propriété directe des bassins de rétentions de la cave 

Bourdouil SA, 
➔ Des odeurs à risque olfactif proviendraient de la cave Arnaud de Villeneuve, par vent du 

secteur Sud-sud-est à Est (vents secondaires), 
➔ Des odeurs à risque olfactif proviendraient des bassins de rétentions de la cave Bourdouil 

SA, par vent du secteur Nord-Nord-ouest (vents majoritaires, Tramontane), 
➔ Compte tenu de la proximité des deux caves, l’absence de vent constitue des conditions à 

risque également. 



 
 

Etude de la pollution olfactive – CP Rivesaltes 

 

Livrable n°2 - LROP230229 – Rapport de mesures – 16/01/2024 

 

2.2. - Présentation de la cave Arnaud de Villeneuve 
2.2.1.1. - Contexte 
 
La cave Arnaud de Villeneuve produisait 91.000 hl jusqu'en 2016, a produit 55.350 hl/an en moyenne 
sur ses 5 dernières années pour une baisse significative de 42.800 hl en 2021. 
Les eaux usées de la cave : 

- Proviennent des opérations de lavage des locaux, des machines, des sols et des conteneurs de 

produits ; 

- Se caractérisent par une forte charge organique : le carbone lié aux sucres est facilement 

biodégradable, les acides organiques et les tanins sont généralement moins biodégradables ; 

- Sont traitées dans une STEP biologique.  

2.2.1.2. - Réglementation 
La cave respecte l’Arrêté du 26/11/12 relatif aux prescriptions générales applicables aux installations 
relevant du régime de l’enregistrement au titre de la rubrique n° 2251 (préparation, conditionnement 
de vins) de la nomenclature des installations classées pour la protection de l’environnement. 
 

Paramètres Valeurs limites de concentration Flux maximal autorisé 

MES 100 / 35 mg/L ≤15 / >15 kg/j 
DBO5 100 / 30 mg/L ≤15 / >15 kg/j 
DCO 300 / 125 mg/L ≤15 / >15 kg/j 
Cuivre et ses composés 0,3 mg/L ≥ 5 g/j 
Zinc et ses composés 1,2 mg/L ≥ 20 g/j 
Cadmium et ses composés* 25 µg/L  
Dichlorométhane 50 µg/L > 2 g/j 
Plomb et ses composés (en Pb) 50 µg/L > 2 g/j 
Nickel et ses composés (en Ni) 100 µg/L > 2 g/j 
Nonylphénols* 25 µg/L  
Di(2-éthylhexyl)phtalate (DEHP)* 25 µg/L  
Acide perfluoooctanesulfonique 
et ses dérivés* (PFOS) 

25 µg/L  

Quinoxyfène* 25 µg/L  
Cyperméthrine 25 µg/L > 1g/j 
Arsenic et ses composés (en As) 25 µg/L ≥ 0,5 g/j 
Chrome et ses composés (en Cr) 100 µg/L ≥ 2 g/j 
Autre polluant spécifique de l’état écologique à 
l’origine d’un impact local 

NQE (si NQE > 25 µg/L) 
25 µg/L (si NQE < 25 µg/L) 

> 1g/j 
> 1g/j 

Tableau 1 : Arrêté 26/11/12 pour les ICPE soumis à enregistrement pour la rubrique 2251 

* Les substances dangereuses marquées d’une * dans les tableaux ci-dessus sont visées par des objectifs de suppression des émissions et 

doivent en conséquence satisfaire en plus aux dispositions de l’article 22-2-III de l’arrêté du 2 février 1998 modifié 

 

  



 
 

Etude de la pollution olfactive – CP Rivesaltes 

 

Livrable n°2 - LROP230229 – Rapport de mesures – 16/01/2024 

2.2.2. - Traitement des eaux usées de la cave 
 
Le traitement des eaux usées de la cave se fait par voie biologique. 
 

2.2.2.1. - Descriptif du traitement 

 
 
La station de traitement est composée : 

- D’une lagune de stockage aérée par 3 aérateurs de 3000 m3 utiles construite en 2015 servant 

de bassin tampon, 

- De deux bassins biologiques (boues activées) aérés grâce à des suppresseurs, l’un de 960 m3 

utilisé tout au long de l’année et l’autre de 1 440 m3, utilisé en période de campagne de 

production, 

- D’un clarificateur 

- D’un traitement des boues, stockage et déshydratation par centrifugation (en fonction de 

l’arrivée des boues) 

 

La lagune aérée reçoit les effluents bruts de la cave à vin. Le volume utile de la lagune est de 3 000 m3 
avec une surface de 1 720 m2 et une hauteur d’eau d’environ 1.8 m.  
3 aérateurs de 45kW montés sur variateur, fonctionnant 14 heures par jour et 365 jours par an, 
permettent d’aérer faiblement la lagune à hauteur de 2 300 Nm3/h. 

 

Aérateurs 

Entrée lagune 

Sortie lagune 

Vents majoritaires 

Bassins biologiques 

Zone d’infiltration 

Clarificateur 



 
 

Etude de la pollution olfactive – CP Rivesaltes 

 

Livrable n°2 - LROP230229 – Rapport de mesures – 16/01/2024 

 
Figure 2. Entrée STEP placée dans le coin Est de la lagune / accumulation de dépôts sur le bord sud de la lagune 

 

 
Figure 3. Circulation de l'effluent au sein de la lagune 



 
 

Etude de la pollution olfactive – CP Rivesaltes 

 

Livrable n°2 - LROP230229 – Rapport de mesures – 16/01/2024 

Méthodologies et conditions rencontrées 
 
A la suite de l’Audit, réalisé les 4 et 5 octobre 2023, un avis relatif à l’étude odeur de 2021-2022 a été 
fourni et a permis de définir une stratégie de mesure. Cet avis est disponible en Annexe VIII du présent 
Livrable.  
 

3.1. - Programmes analytiques 
 
Le programme analytique proposé pour la Campagne 1 était le suivant :  

SOURCES : 
Poste de 
relevage 

Grand 
Bassin 

aération 
aéré 

Lagune non 
aérée 

Lagune aérée 

Conditions spécifiques 

Avec et 
sans 

arrivée 
effluents 

Phase 
aération 

2 
localisations 

(bord et 
bord-centre) 

Phase aération – 2 
localisations (bord 

et bord-centre) 

Type de source 
Surfacique 

passive 
Surfacique 

passive 
Surfacique 

passive 
Surfacique passive 

Concentrations d’odeurs 1 1 2 2 

H2S et composés soufrés organiques - - 1 1 

NH3 - - - 1 

Screening de COV  - - - 1 

Analyse de l’effluent « Lagune » :  
pH, redox, sulfates, DCO, DBO5, NTK, NH4, SO4 

- - - 1 

Figure 4 : Programme analytique – Campagne 1  

 
Constats émient à la suite de la Campagne 1 :  
 

- Poste de relevage : Potentiel odorant élevé mais faible surface émissive : un curage était 
programmé à la suite de notre intervention Campagne 1, mesure à réaliser en Campagne 2 
afin de comparer ce point avant et après curage. 

- Lagune : Résultats équivalents sur la base de deux mesures, en aération ou non, en bordure 
ou non : Afin de valider ces premiers résultats nous préconisons 2 points « Lagune non aérée » 
et 1 point « Lagune aérée ». Le but étant d’avoir assez de données sur ces points pour l’étude 
de modélisation future, l’impact olfactif de la cave venant majoritairement de cette dernière 
source selon nos constats préliminaires. 
Les mesures NH3, screening de COV et analyses de l’effluent seront réalisés en phase non aérée 
pour comparaison à la Campagne 1. 

- Grand bassin aéré : Potentiel odorant faible et surface émissive peu impactante, mesure de la 
Campagne 1 suffisante pour ce point. 

- Bassins hors cave situés à l’Ouest du site : Après le diagnostic réalisé en audit et l’état olfactif 
Campagne 1, nous préconisons une investigation des trois bassins de stockage présents à 
l’Ouest de la cave, ayant un potentiel odorant non négligeable, par des mesures d’odeurs à la 
source.  

 
  



 
 

Etude de la pollution olfactive – CP Rivesaltes 

 

Livrable n°2 - LROP230229 – Rapport de mesures – 16/01/2024 

Suivant le constat précédent, le programme analytique proposé pour la Campagne 2 était le suivant :  
 

SOURCES : 
Poste de 
relevage 

Lagune non 
aérée 

Lagune aérée 
 Bassin 1 Nord* 

Bassin 1 Sud 
Bassin 2 Sud* 

Bassin 2 Milieu 

Site concerné Cave Arnaud de Villeneuve Bourdouil SA 

Conditions spécifiques 
A réaliser après 

curage  

2 localisations 
(bord et bord-

centre) 

Phase aération 
–  1 localisation   

Accès bassin 1 Accès bassin 2 

Type de source 
Surfacique 

passive 
Surfacique 

passive 
Surfacique 

passive 
Surfacique passive 

Surfacique passive 
Ambiant** 

Concentrations d’odeurs 1 2 1 1 1 

H2S et composés soufrés 
organiques 

- 1 - 1 - A réaliser sur le bassin le plus odorant 

NH3 - 1 - - - 

Screening de COV  - 1 - - - 

Analyse de l’effluent 
« Lagune » :  

pH, redox, sulfates, DCO, DBO5, 
NTK, NH4, SO4 

- 1 - - - 

Figure 5 : Programme analytique – Campagne 2 

*Nouvelle nomenclature à la suite de l’intervention en Campagne 2 
**Ecart à la méthodologie : Les deux bassins Milieu et Nord étant à sec (présences de matières sèches), il n’a pas été 

possible d’effectuer le prélèvement comme une source surfacique passive : le prélèvement a été réalisé dans l’ambiance 

directe du bassin, proche de sa surface émissive.  

 

En outre, un état olfactif a été réalisé pour chaque campagne de mesures (Campagne 1 et 2) ainsi 
qu’une surveillance en continu par capteurs durant la période entre les deux campagnes.   



 
 

Etude de la pollution olfactive – CP Rivesaltes 

 

Livrable n°2 - LROP230229 – Rapport de mesures – 16/01/2024 

3.2. - Présentation des points de mesures 
 

 

Surface du poste de relevage 

 

Lagune 
 

 

Grand bassin aération 

 

Capteur Point 1 – Sud-Est 
 

 

Capteur Point 2 Ouest bassin aération 

 

Capteur Point 3 – Limite Nord 



 
 

Etude de la pollution olfactive – CP Rivesaltes 

 

Livrable n°2 - LROP230229 – Rapport de mesures – 16/01/2024 

 

Bourdouil SA : Bassin Sud 

 

Bourdouil SA : Bassin Milieu 

  



 
 

Etude de la pollution olfactive – CP Rivesaltes 

 

Livrable n°2 - LROP230229 – Rapport de mesures – 16/01/2024 

3.3. - Conditions de process rencontrées 
 

Les conditions de process étaient les suivantes :  
 

Site 
Cave Arnaud de 

Villeneuve 
Bourdouil SA 

Cave Arnaud de 
Villeneuve 

Bourdouil SA 

Campagne 1 2 

Description 

Grand bassin en 
aération 

Lagune : aération en 
alternance 

Poste de relevage : 
non curé 

 
Process site : Après 
vendanges, période 

de soutirage des 
rouges 

Pas de mesures – 
Perceptions 

olfactives lors de 
l’état olfactif 
Campagne 1 

Lagune : aération en 
alternance 

Poste de relevage : 
curé avant Campagne 